16 La facciata fu rifatta nel secolo scorso dal card. Macchi, che eresse anche i due 
campanili. 
17 La descrizione di quest’incendio ci fu lasciata dal notaro Biagio Gentili, ed il 
De Angelis la publicò in appendice al suo Commentario. 
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azzurro la cupola gigantesca, che sembra simboleggiare più al vivo, su 
questa vetta luminosa, quella mistica Sionne, verso cui da ogni parte di 
questa terra d’esilio si levano gli sguardi ed i cuori della travagliata umanità 
(18). 

18 Dell’opera grandiosa, che costò 44000 scudi, è memoria in una lapide nella 
cattedrale, ed in un’altra dedicata al vescovo Altieri dal comune riconoscente, e 
collocata nel muro del palazzo comunale. — I succitati biografi del Sanmicheli, 
tutti intenti alla glorificazione del maestro, parlano della cupola del Fontana in 
termini addirittura irriverenti. Noi l’ammiriamo come una delle migliori opere di 
quello stile barocco, che, pur con tutte le sue aberrazioni, non mancò di genialità, 
e diede a Roma, capitale del mondo, un’impronta di sovrana magnificenza. 
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DOCUMENTI STORICI DEL CULTO ALLA VERGINE DELLE 
GRAZIE A MONTEFIASCONE 

in “La Vergine delle Grazie”, quindicinale stampato a Montefiascone, anno 
II, 1906, nn. 15-22, pp. 118-120, 124-125, 131, 139, 146-147, 159, 163, 
171. 

DOCUMENTO N. 1 

Il primo e più antico Documento che si riferisca alla Vergine delle 

Grazie data dal 1333, ed è la Bolla di Giovanni XXII, (desunta dai regesti 
Vaticani) che qui sotto riportiamo anche nel suo testo originale, nella quale 
si concedono indulgenze a chi dei buoni falisci avesse voluto concorrere 
all’erezione di un Ospedale sotto l’invocazione della Madonna che è 
appunto la Madonna delle Grazie. 

Regest. di Giovanni XXII n. 104 “ Breve N. 1543 ”. 

Universis Christi Fidelibus presentes litteras inspecturis salutem. 
Virgo venustissima et omnium virtutum floribus insignita, Virgo Dei 

Genetrix gloriosa cujus pulchritudinem sol et luna mirantur, cujusque 
precibusjnvatur populus Christianus, florem pretiosissimum et 
immarcescibilem et eternum Dominum Jesum Christum humani generis 
Redemptorem ineffabili cooperatione Spiritus Sancti produxit, ed cujùs 
reverentiam loca ejus vocabulo insignita, sunt a Christi fidelibus merito 
veneranda et eorum adiuvanda suffragiis, ut provide eternae retributionis 
premia consequi mereantur. Cum itaque dudum, sicut accepimus, propter 
adventum ad partes Thuscie Ludovici de Bararia heretici et de heresi 
condempnati, hostis Dei et Ecclesie manifesti, Ecclesie hospitalia et multa 
pia loca illius contrade destructa fuerint, propter quod peregrini et alii 
pauperes in strata publica per quam ad Urbem communis et continuus 
accessus habetur nequeunt more solito hospitari, ac dilecti fili Comune et 
homines Castri Montisflasconis Balneoregensis Dioecesis pia 
consideratione commoti quoddam hospitale sub ejusdem Virginis gloriose 
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vocabulo ad opus infirmorum et pauperum fundare et edificare inceperint 
in Castro predicto ad quod fidelium subsidia sunt eis plurimum oportuna, 
Uuiversitatem vestram rogamus monemus et hortamur attente Vobis in 
remissionem peccaminum injungentes, quatenus de bonis a Deo vobis 
collatis ad ipsius Ospitalis edificationem pias elemosinas et grata pietatis 
obsequia erogetis, ut per subventionem vestraru hujusmodi opus valeat 
consumari, et Vos per hoc et alia bona que Domino inspirante feceritis, ad. 
eterne beatitudinis gaudia pervenire possitis. Nos enim de omnipotentia 
Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate 
confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ipsius Hospitalis 
edificationem manus porrexerint adiutrices, centum dies de injunctis eis 
penitentiis misericorditer relaxamus, presentibus, post triennium minime 
valituris, quas mitti per questuarios districtius inhibemus, eas si secus 
actum fuerit cavere juribus decernentes.